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Abstrakt:

Diplomová práce zachycuje proměnu, jakým prošel od 80. let 20. století francouzský sekularismu/

laïcité a jak se změnila funkce i významu tohoto principu. Práce vychází z hypotézy, že za proměnou

principu laïcité nestojí jen příchod většího množství muslimů do země, ale že je také důsledkem

širokých změn francouzské politiky a společnosti, které na přelomu milénia probíhají. První část se

zaměřuje na proměnu diskurzu označující Araby/muslimy. Druhá část se zaměřuje na mezinárodní

kontext, který proměnu laïcité mohl ovlivnit. Třetí část se zaměřuje na dynamiku proměn francouzské

politiky na ose laïcité /politika/muslimové – se vším, co k tomuto značení náleží. Nakonec se snaží

analyzovat v roce 2021 schválený zákon o tzv. separatismu prezidenta Emmanuela Macrona a politiky

na něj navázané a zasadit je do celkové proměny politického využívání principu laïcité.

Abstract

In my thesis I try to describe transformation of French secularism/ laïcité from the 1980 and how the

function and meaning of this principle has changed. My work is based on hypothesis that the change

of laïcité is not influenced just by arrival of more Muslims but that is result of deep changes in french

politics and society around the turn of the milénium. The first part concentrates on discourse

changes denoting Arabs/Muslim. The third part focuses on the changes in french policy on the axis

laïcité /politics/Muslims. Finally, I analyze the law from 2021 on the so-called separatism of President

Emmanuel Macron and policicies related and I put them into overal transformation political use of

the principle od laïcité.
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Úvod

Na konci října 1989 vyloučí ředitel školy v městě Créteil nacházející se na jihozápadě

pařížského předměstí tři dívky ze školního vyučování, protože si odmítají sundat z hlavy šátek. Dívky,

muslimského vyznání, tím podle ředitele porušují principy laické školy. Zprávu během několika dní

převezmou všechna média. Odpověď na otázku, zdali mají být 13-14leté dívky ze školy vyloučeny,

rozděluje společnost. Rozděleny jsou i politické strany. Přestává být samozřejmé, co princip laïcité

představuje. S jednoznačnou odpovědí přichází pouze předseda krajně pravicové strany Front

National Jean-Marie Le Pen. Dívky podle něj mají být ze školy vyloučeny.

Když v roce 2003 během svého projevu tehdejší prezident Jacques Chirac vytyčuje zásady

principu laïcité, hovoří o něm jako o součásti francouzské tradice a jádru republikánské identity, to

vše v kontextu národní soudržnosti. V průběhu jeho vlády se téma laïcité dostává do středu zájmu.

Chirac založí dokonce dvě komise, které mají mimo jiné princip laïcité zkoumat a po té dohlížet na

jeho uplatňování. O sedmnáct let později prezident Emmanuel Macron ve svém projevu

prezentujícím zákon o separatismu nazývá laïcité tmelem francouzské společnosti.

Od 90. let se mění se nejen význam, ale i političtí aktéři, kteří laïcité využívají. Do té doby

téma používané spíše levicí se stává doménou pravice, postupem času i té krajní. Kde Jean-Marie Le

Pen schvaluje vyloučením dívek ve jménu křesťanské Evropy, jeho dcera Marine Le Pen o dvě

desetiletí později argumentuje republikánskými principy.

Jak ukazuje francouzský historik Jean Baubérot,1 když vytyčuje sedm typů laïcité, jasná shoda

nad tím, co tento princip představuje, nikdy neexistovala. Zákon, který v roce 1905 ustanovuje

oddělení státu od církve, řeší historický spor francouzského státu s katolickou církví. Když se

v posledním desetiletí 20. století začíná stále častěji téma laïcité zmiňovat, historický kontext a

náboženství, s nimiž se francouzský stát konfrontuje, jsou zcela odlišné. Od 50. let přichází do Francie

stovky tisíc pracovníků z Maghrebu, kteří, jak si postupem času začne všímat francouzská společnost,

mají i odlišnou víru. Obvyklé vysvětlení spočívá v tom, že principy vzniklé v jiném historickém

kontextu přestávají fungovat. Jako by oddělení státu od církve, a tudíž od náboženství obecně,

neobstálo tváří v tvář islámu.

V této práci chci dekonstruovat právě představu, že za proměnou významu a funkce laïcité

stojí jen konfrontace s odlišným náboženstvím, případně střet dvou nesourodých kultur, dvou

náboženství představující dvě civilizace. Chci také popsat historické okolnosti, za kterých pracovníci

z Maghrebu do Francie přišli. Jaká byla vzájemná očekávání Francouzů a maghrebských dělníků

z jejich pobytu ve Francii? Jaké byly politické aspirace tzv. první generace pracovníků? Jakou roli ve

1 BAUBÉROT, Jean: Les 7 laïcités françaises, Paris, 2016.
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vzájemném soužití hrála koloniální minulost Francie a konflikt, který se na přelomu 50. a 60 let

odehrál v Alžírsku? Odtud totiž pocházela značná část příchozích pracovníků.

V první kapitole se budu snažit popsat právě tyto společenské okolnosti včetně politických

aspirací dalších generací. Chci odpovědět na otázku, jakým způsobem se postupem času na

diskurzivní úrovni z maghrebských dělníků, případně Arabů, stali muslimové, kteří se v poslední

instanci stali ztělesněním problému islám. Celou proměnu chci sledovat také na pozadí

mnohovrstevnaté změny francouzské společnosti, ekonomiky i politiky. Samotný příchod pracovníků

ze severní Afriky je totiž součástí velkého poválečného francouzského příběhu o Trente Glorieuses –

třiceti letech růstu a pádu poválečné ekonomiky, do níž se pracovníci z Maghrebu zapojili, aby

nahradili chybějící pracovní sílu v průmyslu.

Mezistupněm mezi první kapitolou zaměřenou zejména na Araby/Alžířany/muslimy a

celkovou proměnou Francie, bude kapitola druhá – ta načrtne celosvětové události, které jednak

ovlivnily diskurzivní přechod z Arabů/Alžířanů na muslimy a zároveň podnítily i politickou změnu

Francie.

Právě širší proměnou francouzské politiky od 80. let 20. století se budu zabývat v kapitole

třetí. Ropný šok ukončil třicet let růstu hospodářství. Francie se musí navíc vyrovnávat s ekonomikou

uvnitř otevřeného evropského společenství a s nástupem Margaret Thatcher a Ronalda Regana.

Francouzská politika 80. let projde výraznou paradigmatickou změnu od politiky silného státu

k liberalismu, doprovázenou vzestupem krajně pravicové strany. Zásadním milníkem v mé práci je

výše zmiňovaná aféra šátku, u níž se snažím odpovědět na otázku, zdali je ve francouzském kontextu

první kulturní válkou a jestli rok 1989 znamená pro Francii zásadní zlom. V poslední části se zabývám

jednak přechodem Front national/Národní fronty k novému typu strany a současně vzestupem

současného prezidenta Emmanuela Macrona. Na konci minulého roku předložil Macrona parlamentu

návrh zákona, o něm hovoří jako o zákonu o islámském separatismu. Jak je z jeho projevu patrné,

chce jím navázat na zákon z roku 1905. Macronův zákon i na něj navázanou politiku se budu snažit

zasadit do širší proměny laïcité. V poslední kapitole přeruším do té doby lineární vyprávění a zaměřím

se na vtah rozdělených sfér, náboženství a genderu.

Mnohovrstevnatou proměnu Francie se snažím pochopit proměnu laïcité. Nepůjde mi jen o

její význam, protože jak jsem naznačila, jediná interpretace neexistuje, ale zejména o proměny

funkce, kterou v politice a společnosti má. Chci se zaměřit i na to, jak se podoba laïcité promění, když

ho začnou používat odlišní političtí aktéři. Nechci tedy zkoumat význam laïcité pouze jako izolovaný

princip, ale jako součást politiky a společnosti. Trojúhelníkem, který bude tvořit východisko mé

analýzy, bude politika, laïcité a muslimové – se vším, co tohoto spadá. To vše chci zkoumat ve světle

důležitých debat a pojmů, okolo nichž se tyto debaty odehrávají. Jedná se o již zmíněné laïcité, dále

foulard /šátek/, zachycující četné francouzské debaty o zahalování žen ve veřejném prostoru,
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communitarianism, separatismus, a banlieue /předměstí/.

Shrnu-li své výzkumné otázky, zajímá mě, jak probíhal diskurzivní přechod

z Arabů/Alžířanů/Maghrebanů na muslimy a posléze jen na islám? Jaký měl tento přechod vliv změnu

funkce laïcité ve Francouzské politice. Jaké historické situace a změny stály za přepsáním politického

obsahu laïcité. Jak se změnil jeho obsah a funkce po tom, co ho začali používat odlišní političtí aktéři?


[…]


v průmyslu.

Stěžejní pro mou otázku není jen samotný ekonomický propad, ale zejména politická reakce

na něj. Poprvé v historii V. francouzské republiky je v roce 1981 zvolený dlouho očekávaný

socialistický prezident Francois Mitterrand. Paradox poválečné francouzské politiky je dvojí: silný

poválečný stát budovaly pravicové vlády, levice naproti tomu od roku 1983 začne privatizovat státní

podniky nebo bankovní sektor znárodněný často po druhé světové válce. Základní proměna

východisek směrem k ekonomickému liberalismu se odehraje během vlád socialistů. Socialistické

vlády přestanou subvencovat podniky s ekonomickými problémy.

Propuštění, které nastane v několika francouzských automobilkách, vyvolá protesty

maghrebských dělníků v těchto podnicích zaměstnaných. Snaha politiků i vedení továren je protesty

delegitimizovat, proto je začnou rámovat jako problém islámského fundamentalismu. Celá aféra se

odehrává na pozadí islámské revoluce v Íránu, kterou svět netrpělivě sleduje a která zásadně ovlivní

debatu o islámu ve Francii. Z protestů za požadavky typické pro dělnická hnutí se stává kulturní

hrozba. Dělníci do té doby stigmatizovaní kvůli etnickému původu jsou poprvé stigmatizování jako

muslimové.

Mitterrand ale nezklame jen dělníky, ať už ty z Maghrebu nebo rodilé Francouze.

Emancipující se tzv. druhá generace Beur přistěhovalců z Maghrebu zorganizuje pochod proti rasismu

a za rovnost, který se stane ve Francii celonárodní záležitostí. Mitterrand protestující přijme ve svém

sídle. Požadavky generace Beur zůstanou ovšem nevyslyšeny. Ve Francii kolem roku 1986 rapidně

vzrůstá chudoba i bezdomovectví.

Zásadní událostí, kterou vše eskaluje, je tzv. aféra šátků, kdy jsou ze školy kvůli nošení

muslimské pokrývky hlavy vyloučeny tří dívky – ve jménu republiky a laïcité. Tato událost odhalí, že

nad tím, co tento republikánský princip představuje, nepanuje shoda. Naopak otázka, jestli mají být

dívky vyloučené, rozdělí všechny francouzské politické strany. Pravolevé štěpení přestává v aféře

šátků hrát roli.

Předseda krajně pravicové strany Front National Jean-Marie Le Pen zastává jednoznačně

názor dívky vyloučit, muslimský šátek stojí proti křesťanské civilizaci. Je to argumentace, která bude o

desetiletí později jeho dceři Marine Le Pen cizí. Už se nebude ohánět křesťanskou civilizací, ale
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republikánským principem. Laïcité, které bylo doménou spíše levicových stran, začnou od 90. let

používat zejména strany pravicové. A to zejména UMP v čele s Jacquesem Chiracem, který se v roce

1995 stane francouzským prezidentem. Jeho druhé prezidentské období zasahuje 11. září útok na

Světové obchodní centrum, které vytvoří novou bipolaritu – proti Západu už nestojí dávno rozpadlý

východní blok, ale islám. V roce 2004 ohlašuje Chirac nový zákon o školství a laïcité. Mediální

pozornost se upne na zmínku o zákazu ostentativních náboženských symbolů ve veřejných

francouzských školách. Zákon ale celkově pozvedne význam laïcité ve školních osnovách. Více než

systém organizace školní výuky, se stane něčím, co je třeba vyučovat. Obsah laïcité do značné míry

určují Chiracem ustanovené komise fungující ve Francii dodnes.

Spolu se zákonem se do francouzského diskurzu silně otiskne slovo, které v průběhu 90. let

získá ryze negativní konotace – komunitarismus, který mimo jiné představuje nadřazování své

partikulární identity nad univerzální francouzskou. Tato komunitarizace, tedy uzavírání se do

komunity, je spojována často s předměstími francouzských měst, s banlieues. V duchu liberální

hegemonie, kterou už v tu dobu francouzská politika absorbovala, jsou opomíjeny dlouhodobé

problémy předměstí akumulující se od příchodu maghrebských dělníků v 70 letech. Komunitarismus

naopak představuje možnost volby vstoupit do republiky, kterou někteří obyvatelé předměstí pyšně

odmítnou ve jménu své „komunity“, ve jménu islámu. Republikanismu představuje identitu

universální a náboženství partikulární. Alespoň tak dichotomii rozdělí prezident Emannuel Macron ve

své projevu z roku 2020 prezentujícím zákon o tzv. islámském separatismu (ve skutečnosti zákon

posílení respektu k zásadám republiky). Rozšíří tak atributy, které se přiřazují jednotlivým sférám –

sféra soukromá je místem náboženství, sféra veřejná místem republiky. Byť, jak ukazuji na příkladech

jednotlivých afér kolem zahalování žen, hranice těchto sfér jsou zejména ve francouzském kontextu

značně rozostřené.

Od Chiracovy vlády se změní funkce, kterou laïcité do té doby ve francouzské politice zastává.

Stává se ústředním symbolem republiky i vylučujícím kritériem. Jako tmel francouzské jednoty, jak

princip ve zmíněném projevu označil Macron, se laïcité stává ztělesněním republiky. Od vlády Chiraca

do dnešních dnů probíhá také institucionalizace laïcité, ať už prostřednictvím komisí, či zákonů.

Zákonem je vyžadováno, co je laické. Současný prezident ale instrumentální používání laïcité posouvá

ještě dál. Svým zákonem o posílení respektu k zásadám republiky vyžaduje od určitých politických

aktérů, aby deklarovali svou sounáležitost k republikánským hodnotám – policisté či vojáci

nastupující do služby nebo sdružení žádající státní subvenci. Dochází tak k posunu od státu, který vás

sankcionuje, když překračujete zákon, ke státu, který po vás žádá, abyste deklarovali svou loajalitu k

němu.
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