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Tématem předložené diplomové práce jsou proměny francouzského sekularismu a jeho vztah
s přítomností muslimů ve Francii. Jakkoli byly poslední proměny v pojetí laïcité namířeny právě
proti veřejné viditelnosti islámu, autorka argumentuje proti tomuto kulturnímu čtení laïcité.
Cílem je naopak ukázat, že laïcité má nebo na sebe bere zásadnější politickou funkci
společenského tmele a „zastřešujícího principu republiky“ a tím vysvětluje politizaci tématu.

Práce je vedena otázkou týkající se role laïcité ve francouzské politice a předpokládá, že
souvislost mezi proměnami ve vnímání magrebských migrantů, změnami socioekonomického
kontextu a proměnami pojmu laïcité. Ze „způsobu vnitřního řízení“ státní administrativy
(oddělení náboženství od výkonu veřejné funkce) se z laïcité stává pozitivní princip republiky.
Téma je velmi aktuální vzhledem k jeho centralitě v poslední dekádě, ale i v nadcházejících
volbách ve Francii a zároveň je natolik komplexní, že kritický pohled na jeho hlavní pojem
může přinést nebo alespoň artikulovat originální interpretaci, vycházející z kritického pohledu
na hlavní kategorie a z často mimo Francii málo dostupné literatury.

První část práce dokládá postupné rámování migrace z Magrebu jako problém náboženský a
kulturní, na rozdíl od problému socio-ekonomické integrace, a vznik tzv. muslimského
problému a poukazuje na důvody tohoto posunu. Nejenže mediální pohled vyzdvihuje viditelné
odlišnosti, ale stigmatizace např. odborářských požadavků jako nábožensky motivovaných je
způsobem mocenského vypořádávání se s požadavky dělníků. Téma krátké druhé části,
mezinárodní kontext (íránská revoluce) hraje také svou roli ve vnímání islámu, jak autorka
ukazuje na slovníku, používaném médii už 80. letech, jakož i francouzská koloniální minulost.
Třetí část se popisuje změny francouzské politiky a sociálního rozměru přistěhovalectví od 80.
let dodnes, a poukazuje na dopad některých proměn právě na kulturalizaci politických
problémů. Nabízí např. vysvětlení tzv. morální paniky, vznikající v 90, letech kolem banlieus
na základě srovnání s americkými černošskými městskými ghetty právě v začátku 90. let a na
postupně rostoucí spojování banlieus s islámem. V dlouhé třetí část pojednává i o proměně
pojmu laïcité. Krátká čtvrtá část se potom týká současnosti a politiky E. Macrona a jeho
prosazování laïcité jako základu republikánského patriotismu. Analyzuje navrhovaný zákon o
„islámském separatismu“. Pátá část přináší příklady genderovéHo rozměru laïcité poukazující
na stigmatizaci zejména žen ze strany sekularistických zákonů a praxe.

Autorka se opírá o širokou četbu francouzské literatury, prokazuje znalost francouzských
politických reálií a čte politické a socioekonomické proměny posledních 40 let prismatem
svého problému, kulturalizace vztahu k islámu a laïcité. Přináší komplexní a plastický pohled
na problematiku.

Určitá slabost textu spočívá v příliš rychlém vypořádávání se s klíčovým pojmy. Pojem
kulturalizace jako přepis ekonomických problémů na kulturních je příliš obecný. V konkrétním
případě kulturalizaci jej lze jistě prokázat jednoznačně, např. ve zmíněném případu stávek 80.
let: „za vynořením ‚tématu muslimů‘ stála na počátku snaha odklonit protesty od ekonomických

témat a rámovat je jako kulturní konflikt a hrozbu“ (str. 20). Obecně je pojetí kulturalizace jako
„přepisování ekonomických problémů na kulturní“ možná příliš jednoduchá, jako by bylo
možné kulturnímu rámování např. právě islámu, šátků atd. přiřadit nějaký konkrétní socio-
ekonomický problém. Jak ale autorka sama naznačuje, skutečnost je komplikovanější, a bylo
by zajímavé se nad jinými rozměry a procesy kulturalizace zamyslet (politických cleavages,
republikanismu atd.). Dále, práce postrádá definici laïcité. Na straně 30 sotva nabídne velmi
jednoduchou verzi, a hned ji už problematizuje, a potom velmi rychle, v jednom delším odstavci
předjímá hlavní argument rychlým náčrtem možností: připisování laïcité zásadní roli jako
symbolu soudržnosti republiky, instrumentalizaci laïcité. Zasazení laïcité do kontextu 3.
republiky, a debaty o proměňujícím se pojetí by si zasloužily větší prostor a kritické
zhodnocení. Autorka mapuje její proměny, zmiňuje a zasazuje do kontextu a také vysvětluje s
laïcité spojenou problematizaci (komunitarismus, separatismus), které posuny v pojetí laïcité
naznačují, ale analýza samotného pojmu a jeho role v různých diskursech laïcité nakonec
nepřichází.

Absence soustředěnější analýzy je spojená se stylem práce, který se blíží publicistickému
stylu: psaní v přítomném čase, situační ilustrace, rétorické, sugestivní ale nezodpovězené
otázky, argumenty zasazení v titulcích kapitol, a někde příliš rychlé zpracování tématu. Např.
poznámka na str. 27: „Integrace se více než selháním veřejné politiky stává osobní volbou.
Komunitarismus se stává osobní pýchou jednotlivce, který se nechce stát Francouzem“ není
vysvětlena, zatímco obsahuje nosnou myšlenku, které by se vyplatilo věnovat: není právě
důraz na individuální rozhodnutí a selhání, určitá moralizace, paradoxně důležitým pilířem
kulturalizace – odklánějícím od strukturálních socioekonomických či právě kolektivních
podmíněností, ke kulturní volbě? Není také určitá reaktivní kulturalizace ze strany identitních
muslimů součástí určitého cercle vicieux kutluralizace? Jinde, např. v kapitole o proměně FN
(29-30) je komplikované téma příliš rychle, až „esejisticky“ zpracováno, zatímco odráží zásadní
proměnu, která se netýká jen FN.

Celkově text přináší velmi informované, komplexní a často pronikavé zpracování problematiky,
ale jde o zpracování narativní, rámcované vývojem a proměnami, tedy časovou posloupností,
a ne např. klasifikací přístupů na základě prvotní, teoretické či konceptuální úvahy. Takové
rámování by umožnilo práci využít např. pro obecnější úvahu o sekularismu či pro komparaci.
Práce by byla ještě zajímavější, pokud by následovala analytická část zabývající se pojmy,
rámováním i významy, kam by patřily jak analýza ona nové zákonná norma, tak i genderový
aspekt. Obě témata byla zpracována poměrně rychle.

Přes tento nedostatek, spojený pravděpodobně také s omezeným časem (poslední části jsou
psány zřejmě rychleji), se jedná o nadprůměrnou diplomovou práci, s jasnou otázkou a
komplexním a informovaným (i když narativním) zpracováním odpovědí.

Formálně je práce dobrá, dobře (i když poněkud nevyváženě) strukturovaná, dobře napsaná
(jen s pár na str. 6, 13, 18), s dobře zpracovanými odkazy a bibliografií.

Doporučuji k obhajobě a k ohodnocení výborně.
V Praze dne 31. 8. 2021 Zora Hesová